1. Impresor y librero holandés (Leiden, 27/2/1539-20/7/1597), fundador de toda una dinastía de impresores y yerno del gran impresor flamenco Cristóbal Plantino, fue titular de la cátedra de hebreo en Leiden desde 1587, además de poseer conocimientos de árabe y persa. Redactó el que pasa por ser el primer diccionario de árabe propiamente dicho: el *Lexicon Arabicum* (Leiden 1613). La primera edición de la *Epistolica institutio* fue publicada en la imprenta de Ravelingen en Leiden en 1591.

2. Cristóbal Plantino (St. Avertin ca. 1520-Amberes 1589), fue un famoso impresor y librero flamenco, cuya imprenta estaba ubicada en Amberes. Yernos suyos fueron otros dos grandes impresores, Ravelingen y Jan Moretus. Por privilegio real de Felipe II, tuvo el monopolio de la impresión de los textos religiosos publicados en los dominios regios. Entre sus trabajos más recordados se cuenta la *Biblia Políglota Regia* en colaboración con Arias Montano.

# IVSTI LIPSI EPISTOLICA INSTITVTIO

## Capvt I

### *De nominibus uariis epistolae: et de forma apud ueteres*

Epistola qui recte et laudabiliter scribatur, praecire mihi propositum iuuentuti. Sed compendio: ad usum, non ad speciem; nec ut omnia quae ad rem, sed quae in rem maxime, dicam.

Epistolae Graecanicum nomen est, ἀπὸ τοῦ ἐπιστέλλειν, quasi *missoriam* dicas: (Isidorus interpretatur *missam*)<sup>1</sup> sed in ueteri tamen Latinorum usu; et Plautus aliquoties usurpat, et Afranius comoediam etiam quampiam, *epistolam* inscripsit. V media Politianus et nonnemo hodie scribunt, freti auctoritate librorum et lapidum, in quibus crebro sic reperias: sed, nisi fallor, numquam ante Vespasiani aeuum. Et per *O* sane rectius scripseris magisque ἀναλόγως.

Aliis etiam nominibus prisci appellauere, *litteras, tabulas, tabellas, codicillos*. Litteras (poetae etiam *litteram*) ob eminentiam, et quia hoc genus creberrimi inter litteras omnes usus. Tabulas, tabellas, codicillos a materie; quia *ante chartae et membranarum usum* (Isidori uerba cito) *in dolatis ex ligno codicellis epistolarum colloquia scribebantur. Vnde et portatores earum tabellarios uocauerunt.*<sup>2</sup> Quae transcripta moneo ex Hieronymi epist. XLII.<sup>3</sup>

1. Isid., *Orig.* 6, 8, 17: *Epistolam proprie Graeci uocant, quod interpretatur Latine missa.* 2. Isid., *Orig.* 6, 8, 18: *ante chartae et membranarum usum in dolatis tabulis non solum testamenta, sed etiam epistolarum colloquia scribebantur; unde et portatores earum tabellarii uocabantur.* 3. Hier., *Epist.* 8, 54, 31: *ante chartae et membranarum usum aut in dedolatis ex ligno codicellis aut in corticibus arborum mutua epistularum adloquia missitabant; unde et portatores earum tabellarios et scriptores a libris arborum librarios uocauere.*